
a» =gg iii» GROEN 
LINKS 
OLST-WIJHE 

ETTI7 

AMENDEMENT KADERNOTA 2022 - 2025 

De raad van de gemeente Olst-Wijhe in vergadering bijeen op maandag 5 juli 2021 ter behandeling 
van het voorstel in te stem men met de Kadernota 2022- 2025 als kader voor de ontwerpbegroting 
2022- 2025 (agendapunt 8): 

Constaterende dat: 

• De financiele positie van de gemeente Olst-Wijhe onder druk staat door het proces van 
decentralisaties van taken naar de gemeenten; 

• Door de uitspraak van de arbitragecommissie de staatssecretaris van Volksgezondheid, 
Welzijn en Sport een incidentele bijdrage voor 2022 voor de Jeugdzorg heeft toegezegd; 

• Het kabinet vanwege zijn status als demissionair kabinet geen structurele middelen in het 
vooruitzicht heeft gesteld om de tekorten voor de Jeugdzorg te compenseren; 

• Er overleg gaande is tussen het kabinet en de VNG inzake de opschalingskorting en de 
herverdeling van het gemeentefonds; 

• De VNG en het ministerie van Binnenlandse Zaken beseffen dat de financiele verhoudingen 
tussen het Rijk en de gemeenten aan groat onderhoud toe zijn; 

• De gemeente gehouden is aan het toetsingskader van de provincie Overijssel, waarin gesteld 
wordt dat de begroting structureel en reeel in evenwicht moet zijn. 

Overwegende dat: 

• De inwoners van en de verenigingen en instellingen binnen de gemeente Olst-Wijhe niet de 
dupe mogen worden van de financiele tekorten veroorzaakt door de Rijksoverheid; 

• De gemeenten en de Rijksoverheid nu al afspraken maken over maatregelen voor de 
beheersbaarheid van de Jeugdzorg, waardoor het nieuwe kabinet mogelijk financiele 
compensatie gaat bieden; 

• Op dit moment onvoldoende informatie beschikbaar is om een realistisch financieel 
toekomstbeeld voor de gemeente te schetsen; 

• De gemeente hierdoor gedwongen wordt een pakket van heroverwegingen te begroten die 
tot een afbraak van maatschappelijke voorzieningen kan leiden en on rust bij de inwoners 
veroorzaakt; 

• Uitspraken van een nieuw kabinet aanstaande zijn en een overbruggingsperiode kan helpen 
om de maatschappelijke zwaarte van de heroverwegingen te kunnen beoordelen; 

• De jaarschijf 2022 als een overbruggingsjaar kan dienen zodat bij het opstellen van de 
kadernota 2023- 2026 in juli 2022 een realistische meerjarenbegroting kan warden 
opgesteld. 



Besluit: 

Het dictum van het raadsbesluit als volgt gewijzigd vast te stellen: 

1. Kennis te nemen van het Participatie verslag "Bezuinigen voor de toekomst"; 
2. De Eindrapportage Heroverweging vast te stellen; 
3. De begrotingsrichtlijnen voor het opstellen van de ontwerpbegroting 2022 vast te stellen met 

dien verstande dat voor de Onroerendezaakbelastingen voor 2022 enkel de opbrengststijging 
van 1,4%, zijnde het percentage voor de prijsindexering, wordt doorgevoerd; 

4. De Kadernota vast te stellen met a lie daarin verwoorde uitgangspunten en voorstellen als 
kader voor het opstellen van de ontwerpbegroting 2022-2025 en deze te verwerken in de 
ontwerpbegroting 2022-2025 met dien verstande dat: 
1. Maatregel 52 (versoberen minimabeleid) voor de jaarschijf 2022 niet doorgevoerd wordt 

en daarmee oak de invulling van doelstelling b: Opvang impact corona binnen het saldo 
van gewenste ontwikkelingen 2022-2025 voor de jaarschijf 2022 komt te vervallen; 

2. Maatregel 59a (verhoging OZB met 5%) voor de jaarschijf 2022 niet doorgevoerd wordt; 
3. De invulling van doelstelling f: Herstel financiele weerbaarheid binnen het saldo van 

gewenste ontwikkelingen 2022-2025 voor de jaarschijf 2022 komt te vervallen. 

Namens de fractie van Gemeentebelangen Olst-Wijhe, 
»»,, 

Frank Schumacher 

Namens de fractie van CDA, 
Jolande Olthof 

Na mens de fractie van VVD, 
Stefan Groote Schaarsberg 

Namens de fractie van Groenlinks, 
Ferdi Hummelink 

Namens de fractie van D66, 
Rimmert Brandsma 


